SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PORTO FELIZ

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PORTO FELIZ
CNPJ n.º 45.479.391/0001-07   -  Pça. Dr. José Sacramento e Silva, n.º 50, Centro, Porto Feliz / SP   -   CEP. 18.540-029

 Fone  (15) 3261.9600  -  Fax  (15) 3261.9609 - E-mail: pregao@saaeportofeliz.sp.gov.br

COMUNICADO Nº 01

RESPOSTA – QUESTIONAMENTO/ESCLARECIMENTO

Processo: 751/2022
Pregão Presencial: 46/2022
Interessado: SAAE de Porto Feliz
Assunto:  Instalação de Unidade Compacta de Pré Tratamento de Esgoto – ETE XYKO

A Comissão de Licitação – Modalidade Pregão, devidamente nomeada pela Portaria n.º 2.446/2022,
vem pelo presente comunicar a quem possa interessar que uma das empresas interessadas apresentou
pedido de esclarecimentos nos seguintes termos:

“Solicitamos por gentileza os seguintes esclarecimentos:

1. Entendemos que as tubulações em Fofo são parte do escopo de fornecimento,

inclusive a instalação. Está correto o entendimento?

2. Entendemos que a construção da base civil para a unidade de tratamento

preliminar, a caixa de passagem e apoio da tubulação é de nossa responsabilidade.

Porém o reparo do paisagismo, rua e calçada é por conta do SAAE?

3. Os desenhos anexados no edital estão ilegíveis, favor enviar os desenhos

separadamente com uma qualidade melhor”

Consultado o setor técnico do SAAE, temos em resposta que:

1. Entendemos que as tubulações em Fofo são parte do escopo de fornecimento, inclusive a

instalação. Está correto o entendimento?
Resposta da equipe técnica do SAAE Porto Feliz:

Sim, fazem parte do escopo da contratação;

2. Entendemos que a construção da base civil para a unidade de tratamento preliminar, a caixa de

passagem e apoio da tubulação é de nossa responsabilidade. Porém o reparo do paisagismo, rua e calçada é
por conta do SAAE?

Resposta da equipe técnica do SAAE Porto Feliz:

Sim, fazem parte do escopo da contratação toda recomposição após sua demolição;

Quanto à terceira questão, relativa às imagens dos desenhos técnicos do Edital, informamos que os

mesmos se encontram disponíveis no site do Saae com em formato maior e melhor resolução para quem
puder interessar, junto aos demais documentos relativos ao Pregão Presencial 46/2022. Consultar em:
www.saaeportofeliz.sp.gov.br

Com os devidos esclarecimentos MANTÊM-SE inalteradas as especificações do Edital, assim como a
data para a sessão pública do referido Pregão.

Atenciosamente,

Porto Feliz, 07 de dezembro de 2022.

Comissão de Licitação – Modalidade Pregão

Portaria Nº 2.446/2022